
14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/6

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0032/2018    PROCESSO: 000995-30.00/18-8
 

Em 25/07/2018, às 10:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à AV. SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e instalação de armários guarda-volumes em aço, diversas configurações, conforme
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 14/08/2018 10:56 Cristiano Vieira Heerdt
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Armários Guarda Volumes
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 14/08/2018 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 000995-30.00/18-8, Edital 0032/2018.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 30/07/2018 11:24 por Aline da Silva Pedroso Escobar.

 Motivo: Valores ofertados pelos fornecedores 21%, 84% e 93% acima do valor de referência.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/07/2018 18:00 Fim do recebimento de propostas: 25/07/2018 08:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1064391 - Armário com 08 compartimentos (2 colunas e 4 níveis)

Descrição complementar: Armário com 08 compartimentos (2 colunas e 4 níveis). Compartimentos com dimensões aproximadas de
350(L) x 350(H) x 450(P) mm. Características técnicas conforme item 3 desta Especificação.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1064392 - Armário com 06 compartimentos (2 colunas e 3 níveis)

Descrição complementar: Armário com 06 compartimentos (2 colunas e 3 níveis). Compartimentos com dimensões aproximadas de
350(L) x 540 (H) x 450(P) mm. Características técnicas conforme item 3 desta Especificação.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/6

Descrição: 1064393 - Armário com 03 compartimentos (1 coluna e 3 níveis)

Descrição complementar: Armário com 03 compartimentos (1 coluna e 3 níveis). Compartimentos com dimensões aproximadas de
500(L) x 540 (H) x 450(P) mm. Características técnicas conforme item 3 desta Especificação.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 4
Descrição: 1064395 - Armário com 08 compartimentos (4 colunas e 2 níveis)

Descrição complementar: Armário com 08 compartimentos (4 colunas e 2 níveis). Compartimentos com dimensões aproximadas de
350(L) x 820 (H) x 450(P) mm. Características técnicas conforme item 3 desta Especificação. Compartimentos com prateleira
intermediária interna e barra de cabideiro. Tranca vertical integrada à lingueta. Atendendo NR-18 e NR-24.

Quantidade: 6     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

CELI PROD DE ACO LTDA 81.340.960/0001-
00 29.200,00 24/07/2018

15:21:14 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Armário com 08 compartimentos (2 colunas e 4 níveis)
 Marca: CELI Modelo: GRC08PPR

Item 2: Armário com 06 compartimentos (2 colunas e 3 níveis)
 Marca: CELI Modelo: GRC06PPR

Item 3: Armário com 03 compartimentos (1 coluna e 3 níveis)
 Marca: CELI Modelo: GRC03PPR

Item 4: Armário com 08 compartimentos (4 colunas e 2 níveis)
 Marca: CELI Modelo: GRC08E

JOAO L MARANGON ME 26.273.355/0001-
48 44.819,00 24/07/2018

14:38:12 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Armário com 08 compartimentos (2 colunas e 4 níveis)
 Marca: NILKO Modelo: NK2334

Item 2: Armário com 06 compartimentos (2 colunas e 3 níveis)
 Marca: NILKO Modelo: NK2333

Item 3: Armário com 03 compartimentos (1 coluna e 3 níveis)
 Marca: NILKO Modelo: NK1323

Item 4: Armário com 08 compartimentos (4 colunas e 2 níveis)
 Marca: NILKO Modelo: NK4332

EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

05.343.044/0001-
38 96.590,00 23/07/2018

13:55:28 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Armário com 08 compartimentos (2 colunas e 4 níveis)
 Marca: APS Modelo: 14008/740

Item 2: Armário com 06 compartimentos (2 colunas e 3 níveis)
 Marca: APS Modelo: 13006/740

Item 3: Armário com 03 compartimentos (1 coluna e 3 níveis)
 Marca: APS Modelo: 1003/380

Item 4: Armário com 08 compartimentos (4 colunas e 2 níveis)
 Marca: APS Modelo: 12008/1460

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora

Data /
Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

17.500,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:43

NEGOCIADO / FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

26.600,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:34 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.650,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:31 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.700,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:31 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.750,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:30 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.800,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:29 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.850,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:29 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.900,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:29 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

26.950,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:26 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/6

27.000,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:25 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

27.450,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:24 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

27.500,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:24 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

27.850,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:21 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

27.900,00 JOAO L MARANGON
ME

25/07/2018
10:21 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

27.950,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.000,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.350,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.400,00 JOAO L MARANGON
ME

25/07/2018
10:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.450,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.500,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.850,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.900,00 JOAO L MARANGON
ME

25/07/2018
10:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

28.950,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:11 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

29.000,00 CELI PROD DE ACO
LTDA

25/07/2018
10:11 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

29.049,00 JOAO L MARANGON
ME

25/07/2018
10:11 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

29.050,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:10 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

29.100,00 JOAO L MARANGON
ME

25/07/2018
10:03 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

29.200,00 * CELI PROD DE ACO
LTDA

24/07/2018
15:21 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

44.818,00 EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

25/07/2018
10:06 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

44.819,00 * JOAO L MARANGON
ME

24/07/2018
14:38 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

96.590,00 * EMPORIO DO MOVEL
EIRELI

23/07/2018
13:55 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 25/07/2018 09:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 25/07/2018 10:34:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 120 minuto(s) - Abertura: 25/07/2018 11:26 Fechamento: 25/07/2018 13:26

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total,
R$)

Valor Ofertado (Total,
R$)



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/6

Negociação 25/07/2018
10:35

25/07/2018
10:58

CELI PROD DE ACO LTDA 26.600,00 17.500,00

Negociação 25/07/2018
11:01

25/07/2018
11:14

EMPORIO DO MOVEL
EIRELI 26.650,00 Não ofertou

Negociação 25/07/2018
11:16

25/07/2018
11:25 JOAO L MARANGON ME 27.900,00 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo
Classificado Motivo

25/07/2018
11:01 Desclassificação CELI PROD DE ACO

LTDA
EMPORIO DO
MOVEL EIRELI

Desclassificado em função do valor ofertado estar 21,12%
acima do valor de referência.

25/07/2018
11:15 Desclassificação EMPORIO DO

MOVEL EIRELI
JOAO L MARANGON
ME

Desclassificado pois o valor ofertado está 84,44% acima do
nosso valor de referência.

25/07/2018
11:26 Desclassificação JOAO L MARANGON

ME Não há Desclassificado pois o valor ofertado está 93,10% acima do
nosso valor de referência.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 25/07/2018
09:00:17

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 25/07/2018
10:00:08

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 25/07/2018
10:10:10

Encerramento automatico 25/07/2018
10:34:30

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/07/2018
10:35:45

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado CELI PROD DE ACO LTDA -
81.340.960/0001-00.

Encerramento rodada de
negociação

25/07/2018
10:58:18

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado CELI PROD DE ACO LTDA -
81.340.960/0001-00.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

25/07/2018
11:01:06

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Fornecedor CELI PROD DE ACO LTDA desclassificado. Motivo: Desclassificado
em função do valor ofertado estar 21,12% acima do valor de referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/07/2018
11:01:25

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado COMERCIAL DE MOVEIS
SCOLARE LTDA - 05.343.044/0001-38.

Encerramento rodada de
negociação

25/07/2018
11:14:33

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado COMERCIAL DE MOVEIS
SCOLARE LTDA - 05.343.044/0001-38.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

25/07/2018
11:15:48

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Fornecedor COMERCIAL DE MOVEIS SCOLARE LTDA desclassificado. Motivo:
Desclassificado pois o valor ofertado está 84,44% acima do nosso valor de
referência.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

25/07/2018
11:16:44

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado JOAO L MARANGON ME -
26.273.355/0001-48.

Encerramento rodada de
negociação

25/07/2018
11:25:33

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado JOAO L MARANGON ME -
26.273.355/0001-48.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

25/07/2018
11:26:23

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Fornecedor JOAO L MARANGON ME desclassificado. Motivo: Desclassificado
pois o valor ofertado está 93,10% acima do nosso valor de referência.

Início do tempo de intenção
de recursos

25/07/2018
11:26:23

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

25/07/2018
13:26:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

25/07/2018
13:26:30

Não-adjudicação 30/07/2018
11:24:13

Aline da Silva
Pedroso
Escobar

Lote não adjudicado.

Homologação 14/08/2018
10:56:58

Cristiano
Vieira Heerdt

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da Silva 25/07/2018 Bom dia a todos os Licitantes. Senhores, estamos iniciando a fase de lances do Pregão Eletrônico nº



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/6

Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

10:00 32/2018.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:07

Os valores ofertados estão muito acima do nosso valor de referência. Por gentileza, revejam seus custos
e apresentem melhores lances.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:09

Senhores, apresentem melhores lances. Aproveitem a oportunidade, em vista que dentro de alguns
instantes, o sistema entrará no tempo randômico.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:12

Senhores, os valores ofertados continuam muito acima do nosso valor de referência. Apresentem
melhores lances.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:16

Senhores, não deixem para apresentar seus melhores lances para o último instante. A perda de negócios
decorrente de uma eventual desconexão é de inteira responsabilidade de cada licitante.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:37 NEGOCIAÇÃO: Bom dia.

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:38 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:38

NEGOCIAÇÃO: Vamos negociar antes do envio do catálogo, visto que o valor ofertado está muito acima
do nosso valor de referência.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:38 NEGOCIAÇÃO: Você consegue melhorar seu lance?

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:39 NEGOCIAÇÃO: Poderia nos passar, por gentileza, seu valor referencial para o lote?

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:39 NEGOCIAÇÃO: Seu preço está mais que o dobro acima do nosso preço de referência.

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:40 NEGOCIAÇÃO: Ok. Um momento por gentileza.

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:42 NEGOCIAÇÃO: Valor mínimo que conseguimos chegar é R$ 17.500,00.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:46 NEGOCIAÇÃO: Um momento, por gentileza

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:52

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente, esse valor permanece acima do nosso valor de referência. Por favor, reveja
seus custos.

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:53 NEGOCIAÇÃO: Valor final sem possibilidade de nenhuma redução adicional. Agradecemos.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:56

NEGOCIAÇÃO: Caso você não consiga lançar um valor em torno de 25% abaixo do valor atual, não
teremos que fechar.

LEONARDO
ANTONIO CELI 
CELI PROD DE
ACO LTDA

25/07/2018
10:57

NEGOCIAÇÃO: Ok. Não temos essa possibilidade. Valor final já apresentado. Agradecemos a
oportunidade.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
10:58 NEGOCIAÇÃO: Ok, Obrigada de qualquer forma.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
11:03

NEGOCIAÇÃO: Bom dia. O valor ofertado está mais que o dobro acima do nosso valor de referência, você
consegue melhorar seu lance?

SÉRGIO JOEL
UTZ JÚNIOR 
EMPORIO DO
MOVEL EIRELI

25/07/2018
11:07 NEGOCIAÇÃO: Bom dia

SÉRGIO JOEL
UTZ JÚNIOR 
EMPORIO DO
MOVEL EIRELI

25/07/2018
11:07

NEGOCIAÇÃO: O valor ofertado na disputa é o mínimo para o produto solicitado. Infelizmente não temos
como reduzir até a referência.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
11:12

NEGOCIAÇÃO: Caso não seja ofertado o valor de referência R$14.448,82, teremos que efetuar sua
desclassificação.

SÉRGIO JOEL 25/07/2018 NEGOCIAÇÃO: O valor de referência está bem abaixo do nosso mínimo, infelizmente não temos o que



14/09/2018 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/6

UTZ JÚNIOR 
EMPORIO DO
MOVEL EIRELI

11:13 fazer

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
11:14 NEGOCIAÇÃO: Ok, obrigada.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
11:19

NEGOCIAÇÃO: Bom dia. Caso não seja ofertado valor inferior ao da referência, R$14.448,42, não
poderemos dar continuidade ao pregão.

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON ME

25/07/2018
11:20 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

JOAO LUIZ
MARANGON 
JOAO L
MARANGON ME

25/07/2018
11:22

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não conseguimos chegar no preço da estimativa, já oferecemos o nosso
menor preço durante a disputa.

Aline da Silva
Pedroso Escobar 
Pregoeiro(a)

25/07/2018
11:25 NEGOCIAÇÃO: Ok, iremos proceder com sua desclassificação, obrigada.

 

Após encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Histórico da Sessão Pública, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7º, do Decreto
nº 42.434 de 09 de setembro de 2003. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 14/09/2018 10:48 -----------


